
Jornal de
Portarias
Informativo de atos administrativos da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
ANO III - n. 15 - 4 de outubro de 2016

PORTARIA n.º 805/GR, 
de 27 de setembro de 2016

   A REITORA DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 
no uso das atribuições que lhe confere o 
Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Ge-
ral da UFRRJ, e considerando o contido 
na Portaria SPO/SE/MEC nº 05, de 02 de 
setembro de 2016, anexa ao Ofício circu-
lar nº 18/2016/GAB/SPO/SPO-MEC, de 
08 de setembro de 2016, da Subsecretaria 
de Planejamento e Orçamento do Minis-
tério da Educação – SPO/MEC, resolve: 
estabelecer normas e instruções para o en-
cerramento do exercício de 2016, conforme 
discriminado no Anexo I a esta Portaria. 
Ana Maria Dantas Soares.

PORTARIA nº 60/PROAD,
de 19 de setembro de 2016

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS AD-
MINISTRATIVOS DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das atribuições, que 
lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII do Re-
gimento da Reitoria e dos Órgãos Subor-
dinados, Resolve: Prorrogar por mais 30 
dias o prazo para conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Sindicância, a portaria nº 
32/PROAD, datada de 1 de junho de 2016, 
a qual designou os servidores MARCOS 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS, matrí-
cula SIAPE 0387081, professor titular, 
MONIQUE ALVES DA SILVA, matrícula 
SIAPE 1875161, assistente em adminis-
tração e POLLYANA SALLES FERREI-
RA, matrícula SIAPE 1751779, auxiliar em 
administração, para, sob a presidência 

do primeiro constituírem a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar para 
apurar os fatos narrados no processo nº 
23083.003010/2016-03..  Pedro Paulo de 
Oliveira Silva.

PORTARIA nº 78,
de 4 de outubro de 2016.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ES-
TUDANTIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso das atribuições previstas 
no inciso XIV do Artigo 6º do Regimen-
to Interno desta Pró-Reitoria, aprovado 
pelo CONSU por meio da Deliberação nº 
34, de 04 de junho de 2014, e demais dis-
positivos legais, Resolve: Designar ALE-
XIS ROSA NUMMER (Docente, SIAPE 
nº 0386982, CPF nº 395.400.650-20), 
MARCELO DUNCAN ALENCAR GUIMA-
RAES (Docente, SIAPE nº 1111635, CPF 
nº 296.181.007-82) e JOÃO BATISTA 
NEVES DA COSTA (Docente, SIAPE nº 
0980939, CPF nº 432.365.107-49), para, 
sob a presidência do primeiro, constitu-
írem Comissão de Sindicância, incum-
bida de apurar no prazo de 30 (trinta) 
dias, de acordo com a legislação vigen-
te, os fatos abordados no Processo n° 
23083.007449/2016-05. Prof. César Au-
gusto Da Ros.

PORTARIA nº 79,
de 26 de agosto de 2016.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS 
ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, no uso das atribuições 

previstas nos Regimentos Internos desta 
Instituição, Delegação de Competência 
atribuída pela Portaria nº 027/GR, datada 
de 13/01/2014, e demais dispositivos 
legais, Resolve: Designar Viviane da Silva 
Almeida, matrícula SIAPE nº 2327465, 
Mariana Almeida Rabello, matrícula 
SIAPE nº1006655, e Cristiane Rosa 
Dia, CPF nº091558097-74, para, sob a 
presidência da primeira, constituírem 
Comissão incumbida de identificação e 
seleção dos alunos do curso de graduação 
presencial do campus de Seropédica para 
concessão de 03 (três) bolsas de apoio 
técnico visando à oferta de apoio financeiro 
pelo desempenho no mapeamento 
e análise qualitativa dos dados da 
pesquisa do perfil discente ingressante 
na UFRRJ, conforme consta do Edital 
Interno Simplificado de Seleção Pública 
nº 22/2016-PROAES/UFRRJ, objeto do 
Programa de Desenvolvimento Acadêmico 
Institucional desta Universidade. Prof. 
César Augusto Da Ros.

PORTARIA nº 209/ICHS,
de 23 de setembro de 2016.

 A Vice-diretora do INSTITUTO DE 
CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, nos 
termos da alínea XVIII, do Artigo 67 do 
Regimento Geral da UFRRJ, Resolve: 
prorrogar os efeitos da Portaria nº 189/
ICHS, de 24/08/2016, por mais 30 (trin-
ta) dias, a contar desta data, para conclu-
são dos trabalhos referentes ao processo 
nº 23083.003596/2016- 06. Maria do 
Rosário da Silva Roxo.

Reitora: Ana Maria Dantas Soares | Vice-Reitor: Eduardo Mendes Callado | Pró-Reitor de Assuntos Administrativos: Pedro Paulo de Oliveira Silva 
| Pró-Reitora de As suntos Financeiros: Nidia Majerowicz | Pró-Reitor de Assuntos Estudantis: Cesar Augusto da Ros | Pró-Reitora de Ensino de 
Graduação: Ligia Machado | Pró-Reitora de Extensão: Katherina Coumendouros | Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação: Roberto Carlos Costa 
Lelis | Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional: Valdomiro Neves Lima || COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL | Coordenadora de Comunicação Social: Fernanda Barbosa | Jornalistas: Aline Avellar, João Henrique Oliveira e Ricardo Portugal| Secretário: 
Daniel Dias | Estagiários: Beatriz Rodrigues, Bruna Somma, Nathália Barros, Rômulo Norback e Thaís Melo | Capa: Patricia Perez | Projeto Gráfico e 
Diagramação: Patricia Perez | Imagens: Freepick e FreeImages || Redação: BR 465, Km 47. UFRRJ, Pavilhão Central, sala 131. Seropédica, RJ. | CEP: 
23897-000 | Tel: (21) 2682-2915 | E-mail: comunicacao@ufrrj.br | Portal: www.ufrrj.br | Impressão: Imprensa Universitária | Tiragem desta edição: 1000 
exemplares


